
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 4 del 9 gennaio 2023

Oggetto: Movimento  franoso in  loc.  Badia  Prataglia  –  Poppi  (AR) nel  complesso del  PAFR 

“Foreste Casentinesi” - Liquidazione delle spettanze all'Unione montana del Casentino di cui al 

decreto 93/2020 ed autorizzazione utilizzo risorse residue per secondo stralcio.

Allegati da pubblicare: nessuno
 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  dati  degli  atti 
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane.

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012 n. 80, “Trasformazione dell’ente Azienda regionale agri-
cola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e alla  
l.r. 24/2000 “

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 della suddetta legge l’ente Terre regionali toscane è un ente dipen-
dente della Regione Toscana;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 con il quale il sotto-
scritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane;

Viste:

 la l.r 39/00 “Legge forestale della Toscana” ed in particolare il Titolo IV Capo I – Patrimo-
nio agricolo forestale della Regione;

 la l.r. 22/2015 “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile n. 56 
(Disposizioni  sulle città  metropolitane,  sulle province,  sulle unioni e fusioni  di  comuni). 
Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014 così come mo-
dificata dalla l.r. 70/2015” ed in particolare l’allegato D bis che trasferisce le funzioni di fo-
restazione dalle Province ad alcune Unioni di Comuni.

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1395 del 27-12-2021 ad oggetto " Direttive all’Ente 
Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2022 di cui 
all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80.";

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 10/01/2022 n.1 “L.R. 80/12 art. 
10, comma 2 - Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali  toscane per 
l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024”;

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 15/03/2022 n. 24 “Decreto n. 1 
del 10/01/2022 ad oggetto - L.R. 80/12 art. 10, comma 2 - Adozione del Piano Annuale delle Attivi-
tà dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024”. 
Modifica Allegato A;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 390 del 11-04-2022 ad oggetto “Approvazione Piano 
delle attività di Ente Terre per il 2022 ed indicazioni per il triennio 2022-2024- Modifica alla DGR 
n. 1395 del 27/12/2021 che approva le Direttive all’Ente Terre Regionali Toscane per la predisposi-
zione del piano delle attività per l’annualità 2022.

Vista la lr. 39/00 “legge forestale della Toscana” ed in particolare l’art.  23 che assegna ad ente 
Terre regionali toscane l’attività di coordinamento nella gestione del Patrimonio agricolo forestale 
regionale (PAFR);

Dato  atto  che  in  forza  dell’art  28  della  l.r.39/00  competente  alla  gestione  del  complesso 
agroforestale regionale “Foreste Casentinesi” è l'Unione montana del Casentino;

Visto il  decreto di Ente Terre regionali  toscane n. 93 del 10/11/2020 con il  quale si assegnava 
all'Unione montana del Casentino l’importo  di € 50.000,00 come cofinanziamento  per l’intervento 
urgente per la messa in sicurezza del versante roccioso  in località “ Le Docce “ di Badia Prataglia 
in  Comune  di  Poppi  (AR)  appartenente  al   patrimonio  agricolo  forestale  regionale  complesso 
“Foreste Casentinesi” con le modalità del PRAF misura D.3.1- azione e “Cura e gestione PAFR 
urgenti”

Visto  il  decreto  della  Regione  Toscana  n.  20559  del  15/12/220  che  assegnava  all’Unione  del 
Casentino  € 50.221,24 come miglioramenti  ambientali  per  la  messa  in  sicurezza  in  località  Le 
Docce – Badia Prataglia – Poppi (AR) e la successiva liquidazione per il medesimo importo con il 
decreto RT n. 18731/2021;

Pagina 2 di 4



Richiamato il succitato decreto ETRT 93/2020 che prevedeva le modalità di liquidazione con le 
modalità  previste dalla  misura D.3.2 del Piano Agricolo Forestale  Regionale - Interventi  per la 
valorizzazione del patrimonio agricolo forestale  regionale  (PAFR) -  Azione e  “Cura e gestione 
PAFR urgenti” – con le seguenti modalità di pagamento:
a) liquidazione di un anticipo pari al 50% dell’importo assegnato a seguito di specifica richiesta 
trasmessa dall’Unione, corredata di dichiarazione di inizio lavori;
b) liquidazione  di un eventuale  SAL non superiore al  30% dell’importo  assegnato a seguito di 
specifica richiesta trasmessa dall’Unione, corredata di copia delle fatture liquidate e quietanzate;
c) saldo a concorrenza dell’importo complessivamente liquidato dall’Unione a seguito di specifica 
richiesta corredata di copia del CRE e delle fatture liquidate a saldo e debitamente quietanzate;

Vista la nota n. 22901 del 22-12-2022 dell’Unione montana del Casentino relativa alla richiesta di 
liquidazione dell’intervento di messa in sicurezza del movimento franoso in loc. Badia Prataglia – 
Poppi (AR) nel complesso del PAFR “Foreste Casentinesi” per un importo di € 37.521,78;

Vista la documentazione prodotta, inviata via e.mail, a supporto delle spese sostenute  dalla quale 
risulta una spesa complessiva di € 87.743,02 – CUP: D35F21001280002;

Considerato che con il succitato decreto RT n.  n. 18731/2021 è stata già stato liquidato l’importo di 
€ 50.221,24 e pertanto restano da liquidare  € 37.521,78 così da determinare risorse residue per € 
12.478,22 sull’impegno di cui al decreto 93/2020;

Vista la nota n. 22942 del 23-12-2022 dell’Unione montana del Casentino con la quale si chiede di 
utilizzare le risorse residue pari ad € 12.478,22 per cofinanziare un secondo stralcio lavori;

Ritenuto  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  del  saldo  dell’importo  di  €  37.521,78  a  favore 
dell’Unione dei Comuni montana del Casentino relativo al primo intervento di messa in sicurezza 
del movimento franoso  in loc. Badia Prataglia – Poppi (AR) nel complesso del PAFR  “Foreste 
Casentinesi” ed ad autorizzare l’utilizzo delle risorse residue pari ad € 12.478,22 per cofinanziare il 
secondo stralcio relativo al medesimo intervento prevedendo le medesime modalità di liquidazione 
di alla scheda di misura D.3.2 - Interventi per la valorizzazione del patrimonio agricolo forestale 
regionale  (PAFR)  Azione  a  -  Interventi  strutturali  per  la  valorizzazione  del  PAFR  del  Piano 
Agricolo Forestale Regionale;

Visto  il  bilancio  di  Ente  terre  che  presenta  la  disponibilità  alla  voce  proventi  derivanti  dalle 
alienazioni del patrimonio agricolo forestale regionale;

DECRETA

1) di liquidare,  a seguito della  documentazione prodotta,  l’importo di € 37.521,78  a favore 
dell’Unione dei Comuni montana del Casentino relativo al saldo del primo intervento di 
messa  in  sicurezza  del  movimento  franoso  in  loc.  Badia  Prataglia  –  Poppi  (AR)  nel 
complesso del PAFR “Foreste Casentinesi” per il quale erano state assegnate risorse pari ad 
€ 50.000 con il decreto 93/2020;

2) di autorizzare l’Unione dei Comuni montana del Casentino all’utilizzo delle risorse residue 
pari  ad  € 12.478,22  per cofinanziare  il  secondo stralcio relativo al  medesimo intervento 
prevedendo le medesime modalità di liquidazione di alla scheda di misura D.3.2 - Interventi 
per  la  valorizzazione  del  patrimonio  agricolo  forestale  regionale  (PAFR)  Azione  a  - 
Interventi strutturali per la valorizzazione del PAFR del Piano Agricolo Forestale Regionale;

3) di  incaricare  l’ufficio  amministrazione  di  Ente  Terre  Regionali  Toscane  di  liquidare 
l’importo  di  €  37.521,78  a  favore  dell’Unione  dei  Comuni  montana  del  Casentino 

Pagina 3 di 4



gravandolo sulla voce di bilancio proventi derivanti dalle alienazioni del patrimonio agricolo 
forestale regionale;

4) di trasmettere il presente decreto al beneficiario ed al Settore Forestazione – Agroambiente - 
Risorse idriche nel settore agricolo - Cambiamenti climatici della Giunta Regionale della 
Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Tosca-
ne ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRETTORE
         Dott. Giovanni Sordi

Pagina 4 di 4


	DECRETA

		2023-01-09T15:09:20+0100
	Sordi Giovanni




